2. (2) Let the wicked, those who are without rest,⁴ depart and flee from you. And still you see them and you

⁴ The asyndeton virtually identifies restlessness (cf. *Conf.* 1.1.1) with wickedness.

cf. Mal 1:10;
Ps 54:6

Prv 18:21

Pss 6:2,
35:10

Rom 2:5

Ps 19:6

Ps 145:2

Ps 107:8

Jb 37:5;
Ps 72:18;
Ws 19:5

CONFESSIONS

et distinguis umbras, et ecce pulchra sunt cum eis omnia et ipsi turpes sunt. et quid nocuerunt tibi? aut in quo imperium tuum dehonestaverunt, a caelis usque in novissima iustum et integrum? quo enim fugerunt, cum fugerent a facie tua? aut ubi tu non invenis eos? sed fugerunt ut non viderent te videntem se atque excaecati in te offenderent, quia non deseris aliquid eorum quae fecisti; in te offenderent iniusti et iuste vexarentur, subtrahentes se lenitati tuae et offendentes in rectitudinem tuam et cadentes in asperitatem tuam. videlicet nesciunt quod ubique sis, quem nullus circumscribit locus, et solus es praesens etiam his qui longe fiunt a te. convertantur ergo et quaerant te, quia non, sicut ipsi deseruerunt creatorem suum, ita tu deseruisti creaturam tuam: ipsi convertantur.

Et ecce ibi es in corde eorum, in corde confitentium tibi et proicientium se in te et plorantium in sinu tuo post vias suas difficiles. et tu facilis terges lacrimas eorum, et magis plorant et gaudent in fletibus, quoniam tu, domine, non aliquis homo, caro et sanguis, sed tu, domine, qui fecisti, reficis et consolaris eos. et ubi ego eram, quando te quaerebam? et tu eras ante me, ego autem et a me discesseram nec me inveniebam: quanto minus te!

3. (3) Proloquar¹ in conspectu dei mei annum illum undetricensimum aetatis meae. iam venerat Carthaginem quidam manichaeorum episcopus, Faustus nomine, magnus laqueus diaboli, et multi implicabantur in eo per inle-

¹ proloquar *codd. edd.*: proloquor S GM

⁵ For the idea of inflicting harm on God, cf. *De civ. D.* 12.3.

⁶ See Introduction, p. xxvi, for Faustus.

BOOK V

cleave the shadows, and look! All about them are things of beauty, yet they themselves are vile. But what wrong have they done you?⁵ And how have they dishonored your sovereignty, which from the heavens to the uttermost parts of the earth is righteous and perfect? Where did they flee when they fled from your presence? What place is there where you do not encounter them? They fled to avoid seeing you see them, and in their blindness stumbled against you, for you forsake nothing that you have made. So the unrighteous stumbled against you and they were duly troubled: withdrawing from your tenderness, and stumbling at your righteousness, and falling into your severe judgment. Certainly they have no idea that you are everywhere, that you are not confined to any one place, and that you are uniquely present even with those who set themselves at a distance from you. Let them be converted, therefore, and seek you, for you have not abandoned your creation in the way that they have abandoned their creator: so let them be converted.